Tertiu

Preceptum

in memoria habet adhibita diligentia ad memorandum et inuenientia eius. Quidam vero ad terminum contricōmis scilicet quoniam ipsa displicentia format caitate et fit contricō. Tunc sufficit quod fiat una communis de omnibus similē. ¶ Tertiū requisitū est una gnalis de testatio omnium peccatorum suorum tam oblitorumque ignorantiorum que peccator omisit et non sciuit et adhuc nescit quot fuerūt peccata. Propter intellectum autem oblitorum peccatorum non nondum habet tamen oblitio de aliquo potest esse duplicitate uno modo sic quod totaliter a memoria excederit et quod homo non possit illud inquirere nec memorari. Alio modo sic quod per primam memoriam excederit et per secundam remanserit. Sic cum in generali recolo me aliquod audiuisse sed nescio in speciali quod fuerit. Et tunc requiro in memoriā ad ognoscendū et reminiscendum. Sic etiam dicitur aliquod esse oblitum duplicitate uno modo sic quod in gnali maneat in memoria non in speciali ut cum homo recolit se unum vel plurimum omisisse. et nescit quod vice an superbia an auaricia vel luxuria vel gula. Et tunc dicitur homo cum diligētiare cogitare ut inueniat peccatum in speciali quia homo tenetur de quo libet suo mortali memorato in speciali cōteri specialitate. Si autem inuenire non potest nec in pti-

Capitulum

Octauū

culari memoria rite sufficit de eo cōteri habere quod in memoria continetur scilicet dolere quod omisit quoddam mortale de quo non est memor. Et debet non solum sic in gna li dolere de quod a peccato omisso et oblitio sed debet etiam cum hoc dolere de obliuione que sibi ex negligētia propria contingit. ¶ Alio modo potest peccatum esse oblitus sic quod ipsum omnino a memoria excidit nec aliquā de eo habet noticiam etiam adhibita sufficienti diligētia et tunc non tenetur homo de eo cōteri in particulari quod in potentia excusat eum a debito et sufficit gnalis contricō de officio in quod deū offendit. Et dicitur bonus venit quod peccates non debet de oblitio contrari in gna li sub codicione ut si deū in aliquo peccato offendit sed debet de eis cōteri sub probabilitate estimacione. debet enim probabilitate et verisimilitudine estiare quod in multis offendit dum et sic ex hac estimacione doleat ac si certus esset. tunc est vere contritus de eis et dimittuntur sibi illa oblitera sicut cognita quod detestatur in particulari. ¶ De ignorantia vero peccatis quō sit conterendum vel vice quod peccauit sed nescit ea fuisse peccatum. Plotancū primo habet theorem in quarto distictōe. xxi. quod ignorancia ei quod quis scienter tenetur non excusat eum quia ipsam est ignorantia est peccatum. Unde

Tertium Preceptum

cū aliquis nō cōfitetur pccā ppter hoc qz nescit ea esse pccā. q suo mō videtur si nō ostētur de aliqb9 pccās propter hoc qz nescit ea eē pccā a/ a potissē propt̄ ignorātiā iuris dīm. tūc non excusatur alias heretici excusarētūr qui aliq pccā m quibus sūt nesciūt eē pccā. Et etiā excusarētūr simplices qui ex negligentia à ex desidia ignorāt. qz ignorata ex negligentia sciūtūr p diligētiā. id otenetur hō facere qd̄ i se est ut pccā sua cognoscat qtenus de eis oteātūr cōfiteatur. qz satisfa, diat. Et si qris p qualē diligētiā sit repellēda ignorātiā. Rū dicit eris. super math. omelia xxxix. Si velles scripturaz m gredi veritatē nūc poteis orōmbus. nūc quereres in scripturis. nūc pulsares bonis opib9. nūc interrogares sacerdotes. nūc istos. nūc illos. Ex quibus scd̄; bonaue. sup. iii. Et wilh. parisien. de fide a legibus. Eli, citur qz quatuor sunt iuuācia cōn ignorātiā. Primo tenetur quis discere salutaria sibi. Et hoc p verbi dei attentam audi, entiā. p libroz sacre scripture diligente; lectionē. qz p cordi, alē meditacōem. deb; enī qui, lib; scd̄; status fui exigentia; talib9 intēdere. nō solū in qd̄ra, gesimā h̄ etiā m oī die fīstwo

Capitulum Octauum

cum ad hoc sit institutus. si ei p alios dies t palibus intēdis, cur non i die festo legi dei intēderes. o si q p̄fata fecissent. quāta iā ignorata didicissent. Se, cūdo exigitur ut quis frequēt ouersetur cū boīs hoībus de rebus loquatur salutaib9. qz que, rat de eis que ad dī pertinēt ho, norem a suā salute; Tercō h caueat a pccās grauibus qz iā cognoscit. qz si incidit statū ote, ratur. alias scđm gre. Pccām qd̄ p penitētiā nō deletur mor suo pōdere ad aliud trahit pec, eatū. qz lūm racōis ceat ut probat m gr̄ m. i. di. xxxvi. vñ rō. i. Enueratis quibusda; pccās qz negligentia dic. ppter ea tr̄, didicit illos de scd̄; p̄hos i passi, ones ignominie qz dēū cognoscentes nō sic dēū gloificauerūt. Quartum est ut quis crebro deuotis oracōib9 dēū a sanctos inuoc; quatenus eū de necessa, rijs potissē dignetur illūnare. qz ois sapiētia a dīo deo est. Sic scūs thō. fuit illūnatus a deo a etiā ab aplis de qdā du, bio in structus. hoc enī fatiēdo, pluīma quis discer; de hoc eti, am reperies infra p̄cepto. ix. c. iii. k. l. Ad p̄positum igitur i qn quis incipit scđm bonaue. super. iii. Cognoscere pecca, ta qz prius ignorabat. tunc te, nctur de eis i particulari oteri.

Tertiu

Præcetum

et cū hoc cōtei de ignorātia sua
q̄ fibi ex sua culpa euemit. et d;
etiā istā ignorātiā emendare
p̄ possē. Alias nō videtur eē ve-
rus penitēs qn̄ ē de nccījs ad sa-
lutem. Quamdiu autē ignoat
aliq̄ peccā: deb̄; de eis oteri i gñia-
li. ut qn̄ hō dolet in cōi de om̄ dei
offensa per ipm̄ cōmissa. doleat
eciam in geneāli de omnib; pec-
catis oblitis. Et post q̄ hō con-
tritus est in particulari de om̄i
bus fibi agm̄tis. et iam de om̄i
bus oblitis in generali. Tunc
debet homo estimare verisimili-
ter se etiam in multis offendis
se deum que ignorat et non nos-
cit esse pccā. Et de talibus debet
cōterii gñali et cū hoc de sua cul-
pabili ignorātia seu crassa. et p̄
talib; hñiliter vñiam p̄cetur.
hoc doc̄; lex dei in ps̄. delicta q̄s
intelligit glō. q.d. null? om̄ia
Ideo additur ab occultis. et
ab aleis p̄c seruo tuo. Et alibi
Delicta iuuētutis mee et ignorā-
tias meas ne memineris dñe.

k. **S;** q̄reres quāt? dolor seu
quata displicentia exigitur ad
cōtricōe; Rx. s̄m thomā. duplex
est dolor contricōnis. vñus i vñ-
luntate et est ipa contricō met-
seu displicentia peccati et debet
eē maior de peccatis q̄ quicūq;
deliberatus dolor. aut quecūq;
vñlito eiusdem vñluntatis de q̄
cumq; temporali re. Rūia pl? vñ

Capitulū

Octauū

luntas debet detestari peccatum
quia cōtra deum q̄ nolit quod
cum qz damnū i alijs r̄b;. mar-
me quādo homo de vtro qz de-
liberat et ea ad inuitem compat-
deus enim deb; sup om̄ia pla-
cere cū oia alia fñliter sint in ip-
sū ordmāda. Et ideo p̄ctm̄ qd̄
ab eo auertit et eū offendit deb;
super om̄ia vñluntati displicere
Ideo Jeremie vi. lucilum vñige-
nit fac tibi vbi glofa dicit do-
cet penitētē qd̄ facere debeatna
peccator nō hab; nisi vnam ami-
mā tē. Et alia glofa m̄bil dole-
tius morte vñgeniti. Et ita s̄m
rationem et vñluntatem m̄bil de-
bet eē detestabilis et magis no-
litum q̄ peccatum. Et addit tho-
mas et dicit. q̄ etiam in casu in
quo oportet hominem peccare
mortaliter Aut mori Aut aliam
quācumq; penam tolerare tene-
retur homo in tali casu omnem
penam p̄eligeret. et potius susti-
nere q̄ peccare mortaliter. Aut
q̄ vñle peccasse et habere vñlun-
tariam et deliberatam complacē-
tiam in mortali peccato preteri-
to. Tamen quando non immi-
net talis casus necessitatis. tūc
nullus est de hoc temptandus.
eo q̄ homo non scit de facili af-
fectus suos regere à mensurare
Honauētura etiā dicit. q̄ mag-
nū est periculum et stulticia ab
aliquo infirmo id ē i virtutib;

Tertium Preceptum

in virtutib⁹ imperfecto vel etiam
a se ipso hoc querere scz. an vellet
mori. aut quiccumq; pena sustie-
re. vel mortali peccare. qd hoc
est se vel alii temptare. a nullo
penitente debet confessio hoc que-
re. sed si sponte quis illud di-
cit signū est magne penitentie.
Alius est dolor sensibilis in p-
te scz sensibili. a talis non est
necessari⁹ ad contritionē p mortali-
bus. Primo qd nō est semp
in parte nra. Secundo qd sic pec-
catū p actū voluntatis sufficiē-
ter nascitur. ita p actū volunta-
tis vice per detestacionē pccātū v-
olutariā que est essentia lit̄ otri-
co sufficiēter tollitur sine dolo-
re sensibili pccātū laudabilis tñ
ess̄ si haberet̄ moderate. ¶ Quidam
tum reūsum ad otricōnē est.
ut homo cess̄ a mortibus. ut
etiam habeat ppositum sibi ca-
uēdi p futuro nō solū de pccātis
commissis de qbus nūc dolet. sed
etiam de oībus mortib⁹. et occasi-
onib⁹ pīm̄ q̄s. racōe quoꝝ veri-
similit̄ ess̄ postea iter̄ casurus
in morte. pt; illud per diffimil-
iter penitentie gre. que est pec-
cata p̄ teita plāgere. a plāgen-
da iter̄ nō committere. id ē h̄re
ppositum non ea ampli⁹ ad-
mittēdi. Ad id ē est m̄gr̄ i. iiiij.
di. xv. et xiiij. Racō ppositi isti-
us ē qd si h̄o non h̄er; tale ppo-
situm nullū morte scz committē.